
     
  

 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.187 

din 30 august 2012 
privind stabilirea unor criterii şi norme locale de acordare a ajutoarelor de urgenţă  

conform prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,  
cu modificările şi completările ulterioare 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată în expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad 
înregistrată cu nr. 42.838 din 05.07.2012; 
-raportul Serviciului Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară înregistrat 
cu nr. 13.365 din 05.07.2012; 
-prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile HGR nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare 
-prevederile Ordinului nr. 1.474/2011 pentru aprobarea Instrucţiunilor de aplicare a unor prevederi din 
Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 111/2010 privind 
concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 52/2011, 
Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea 
familiei, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 38/2011, şi din Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin hotărârea Guvernului nr. 
50/2011. 
-Legea nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale; 
-Hotărârea Guvernului României nr.1.149/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr.116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale; 
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (2) lit.”d”, alin. (4) lit. e, alin. (6) lit.a), pct. 2, art.45 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E  

Art. 1 Se aprobă următoarele criterii şi norme locale de acordare a ajutoarelor de urgenţă conform 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare: 

a) În situaţii de necesitate datorate calamităţilor naturale, incendiilor, accidentelor: se pot acorda 
ajutoare de urgenţă în procent de 50% din valoarea estimată a pagubei, dar nu mai mult de 1.000 lei. 
Pot beneficia de ajutor de urgenţă familiile (persoanele singure) al căror venit net / membru de 
familie este de până la 1.500 lei. 

b) În situaţii de boală,  se pot acorda ajutoare de urgenţă pentru intervenţiile medicale ale căror costuri 
nu sunt acoperite sau compensate parţial de asigurările sociale de sănătate; suma maximă ce va fi 
acordată pentru această categorie de beneficiari este 1.000 lei. Pot beneficia de ajutor de urgenţă 
familiile (persoanele singure) al căror venit net / membru de familie este de până la 1.300 lei. O 



familie / persoană singură aflată în situaţie de risc de acest tip poate beneficia de maximum 2 
ajutoare de urgenţă într-un an calendaristic. 

c) În situaţii de boală,  se pot acorda ajutoare de urgenţă pentru medicamentele, materialele sanitare şi 
investigaţiile medicale (RMN şi CT) ale căror costuri nu sunt acoperite sau compensate parţial de 
asigurările sociale de sănătate; suma maximă ce va fi acordată pentru această categorie de 
beneficiari este 300 lei. Pot beneficia de ajutor de urgenţă familiile (persoanele singure) al căror 
venit net / membru de familie este de până la 1.300 lei. O familie / persoană singură aflată în situaţie 
de risc de acest tip poate beneficia de maximum 2 ajutoare de urgenţă într-un an calendaristic. 

d) În situaţia în care familia / persoana singură a înregistrat în ultimele 12 luni restanţe la plata 
cheltuielilor de întreţinere (se exclud cazurile care au beneficiat de ajutorul de încălzire care este 
reglementat prin lege) într-o sumă cuprinsă între 500 – 1.500 lei,  se pot acorda ajutoare de urgenţă 
astfel:  
 beneficiarii de ajutor social – 50% din suma restantă, dar nu mai mult de 500 lei 
 venit net / membru de familie cuprins între 100-350 lei – 40% din suma restantă, dar nu mai mult 

de 500 lei 
O familie / persoană singură aflată în această situaţie de risc social poate beneficia de maximum un 
ajutor de urgenţă într-un an calendaristic. 

e) În situaţia în care familia / persoana singură a înregistrat în ultimele 12 luni restanţe la plata chiriilor 
la locuinţe aflate în fondul locativ al municipiului Arad:  
 beneficiarii de ajutor social – 50% din suma restantă, dar nu mai mult de 500 lei 
 venit net / membru de familie cuprins între 100-350 lei – 40% din suma restantă, dar nu mai mult 

de 500 lei 
O familie / persoană singură aflată în această situaţie de risc social poate beneficia de maximum un 
ajutor de urgenţă într-un an calendaristic. 

f) În situaţia în care familia / persoana singură a înregistrat în ultimele 12 luni restanţe la plata 
facturilor la următoarele facilităţi: curent electric, apă-canal 
 beneficiarii de ajutor social – 50% din suma restantă, dar nu mai mult de 500 lei 
 venit net / membru de familie cuprins între 100-350 lei – 40% din suma restantă, dar nu mai mult 

de 500 lei 
O familie / persoană singură aflată în această situaţie de risc social poate beneficia de maximum un 
ajutor de urgenţă într-un an calendaristic. 

Art.2. Nu se pot acorda ajutoare de urgenţă pentru următoarele situaţii: restanţe la cheltuielile cu încălzirea 
locuinţei, amenzi, restanţe la plata cheltuielilor de învăţământ, restanţe la plata impozitelor şi taxelor, 
restanţe la plata taxelor de salubritate, branşamente / rebranşamente utilităţi, deţinerea de active financiare 
(asigurări de viaţă, fonduri private de pensii), etc.  
Art.3. Formularul de cerere pentru acordarea ajutorului de urgenţă este cel prevăzut în anexa, care este 
parte integrantă a prezentei hotărâri. 
Art.4. Pot beneficia de ajutoare de urgenţă doar familiile / persoanele singure care au domiciliul în 
municipiul Arad. 
Art.5. Ajutoarele de urgenţă se vor acorda pe bază de dosar, care va cuprinde: 

1. Cerere-tip (conform modelului din Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre) 
în care se va preciza motivul exact pentru care se solicită ajutorul de urgenţă 

2. Ancheta socială efectuată de angajaţii Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
3. Acte doveditoare privind identitatea membrilor familiei 
4. Acte doveditoare privind veniturile tuturor membrilor de familie 
5. Acte care să ateste situaţia de urgenţă (valoarea estimată a pagubelor, valoarea intervenţiilor 

medicale, a medicamentelor şi materialelor sanitare a căror costuri nu sunt acoperite sau 
compensate parţial de asigurările sociale de sănătate, valoarea restanţelor etc.). 

Art.6. Dosarul iniţial se completează în mod obligatoriu cu actele care demonstrează acordarea sumei şi cu 
dovada prezentată de titularul dosarului că suma acordată a fost folosită în scopul pentru care a fost 
solicitată. 
 



Art.7. În cazul neprezentării de către titular, în termen de 30 de zile, a dovezii prevăzute la art. precedent, nu 
se vor mai acorda ajutoare de urgenţă nici unuia dintre membrii familiei înscrişi în dosar pe o perioadă de 2 
ani. 
Art.8. În cazul în care se constată că sumele acordate cu titlu de ajutor de urgenţă au fost utilizate în alte 
scopuri decât cele pentru care au fost acordate, se vor întocmi actele administrative necesare recuperării 
sumelor. 
Art.9. În situaţiile prevăzute la art.1, punctele d) – f), în cazul în care o familie solicită ajutor de urgenţă şi în 
anul următor celui în care a beneficiat de această prestaţie, în cazul în care la ancheta socială nu se poate 
constata că au fost întreprinse  de către familie toate eforturile pentru remedierea situaţiei de risc, solicitarea 
va fi respinsă. 
Art.10. În situaţiile prevăzute la punctele d) – f) se vor lua în considerare, la stabilirea eligibilităţii 
beneficiarilor şi bunurile cuprinse în anexa nr. 5 la Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin HGR nr. 50/2011 cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 115/2011 art. 2 lit. c). 
Art.11. Într-un an calendaristic, o familie / persoană singură aflată în situaţie de risc social poate beneficia 
de ajutor de urgenţă doar pentru una din situaţiile prevăzute la punctele a) – f).  
Art.12. Cererile  însoţite de actele aferente se depun în perioada 1 – 25 a fiecărei luni, cu excepţia lunilor 
februarie şi decembrie,  când data limită va fi 21 a lunii. 
Art.13. Cererile însoţite de documentele justificative se analizează  în ordinea înregistrării. 
Art.14. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, în limita sumelor înscrise în buget cu destinaţia de „ajutoare de 
urgenţă”. 
Art.15. Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi şi se va aduce la cunoştinţă publică de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.08.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         

 

 





Anexa la Hotărârea nr.187 din 30.08.2012 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
Nr. cerere ______ / ____________ 

 
Nr. dosar ______ / ____________ 

 
 

 
C ă t r e , 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
Serviciul Prestaţii Sociale 

 
  
 
 

Subsemnatul(a) _________________________________________, domiciliat(ă) în Arad, 

str. __________________________________ nr. ______ bl. _____ sc. ____ ap. _____, 

posesor(oare) al actului de identitate ______ seria ____ nr. _______________, CNP 

______________________, prin prezenta solicit acordarea unui ajutor financiar de urgenţă. 

Ajutorul îmi este necesar pentru 

_________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

Arad, ____________       Semnătura, 

        ____________________  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.08.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         



 

ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD  Nr.157 din 18.07.2012 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 
CONSILIUL LOCAL   
   

H O T Ă R Â R E A nr. ___ 
Din _________ ___2012 

privind stabilirea unor criterii şi norme locale de acordare a ajutoarelor de urgenţă conform 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,  

cu modificările şi completările ulterioare 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad 
Având în vedere: 

iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată în expunerea de motive a Primarului 
Municipiului Arad înregistrată cu nr. 42.838 din 05.07.2012; 
raportul Serviciului Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
înregistrat cu nr. 13.365 din 05.07.2012; 
prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
prevederile HGR nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare 
prevederile Ordinului nr. 1.474/2011 pentru aprobarea Instrucţiunilor de aplicare a unor prevederi 
din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 52/2011, Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
38/2011, şi din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat, aprobate prin hotărârea Guvernului nr. 50/2011. 
Legea nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale; 
HGR nr. 1.149/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale; 
prevederile art. 36 alin. (2) lit. d, alin. (4) lit. e, alin. (6) lit. a pct. 2 din Legea  nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
rapoartele  Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (2) lit.”d”, alin. (6) lit.a), pct. 2, art. 45 din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E  

 
Art. 1 Se aprobă următoarele criterii şi norme locale de acordare a ajutoarelor de urgenţă conform 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

g) În situaţii de necesitate datorate calamităţilor naturale, incendiilor, accidentelor: se pot 
acorda ajutoare de urgenţă în procent de 50% din valoarea estimată a pagubei, dar nu mai 
mult de 1.000 lei. Pot beneficia de ajutor de urgenţă familiile (persoanele singure) al căror 
venit net / membru de familie este de până la 1.500 lei. 

h) În situaţii de boală,  se pot acorda ajutoare de urgenţă pentru intervenţiile medicale ale căror 
costuri nu sunt acoperite sau compensate parţial de asigurările sociale de sănătate; suma 



maximă ce va fi acordată pentru această categorie de beneficiari este 1.000 lei. Pot 
beneficia de ajutor de urgenţă familiile (persoanele singure) al căror venit net / membru de 
familie este de până la 1.300 lei. O familie / persoană singură aflată în situaţie de risc de 
acest tip poate beneficia de maximum 2 ajutoare de urgenţă într-un an calendaristic. 

i) În situaţii de boală,  se pot acorda ajutoare de urgenţă pentru medicamentele, materialele 
sanitare şi investigaţiile medicale (RMN şi CT) ale căror costuri nu sunt acoperite sau 
compensate parţial de asigurările sociale de sănătate; suma maximă ce va fi acordată pentru 
această categorie de beneficiari este 300 lei. Pot beneficia de ajutor de urgenţă familiile 
(persoanele singure) al căror venit net / membru de familie este de până la 1.300 lei. O 
familie / persoană singură aflată în situaţie de risc de acest tip poate beneficia de maximum 
2 ajutoare de urgenţă într-un an calendaristic. 

j) În situaţia în care familia / persoana singură a înregistrat în ultimele 12 luni restanţe la plata 
cheltuielilor de întreţinere (se exclud cazurile care au beneficiat de ajutorul de încălzire care 
este reglementat prin lege) într-o sumă cuprinsă între 500 – 1.500 lei,  se pot acorda 
ajutoare de urgenţă astfel:  
 beneficiarii de ajutor social – 50% din suma restantă, dar nu mai mult de 500 lei 
 venit net / membru de familie cuprins între 100-350 lei – 40% din suma restantă, dar nu 

mai mult de 500 lei 
O familie / persoană singură aflată în această situaţie de risc social poate beneficia de 
maximum un ajutor de urgenţă într-un an calendaristic. 

k) În situaţia în care familia / persoana singură a înregistrat în ultimele 12 luni restanţe la plata 
chiriilor la locuinţe aflate în fondul locativ al municipiului Arad:  
 beneficiarii de ajutor social – 50% din suma restantă, dar nu mai mult de 500 lei 
 venit net / membru de familie cuprins între 100-350 lei – 40% din suma restantă, dar nu 

mai mult de 500 lei 
O familie / persoană singură aflată în această situaţie de risc social poate beneficia de 
maximum un ajutor de urgenţă într-un an calendaristic. 

l) În situaţia în care familia / persoana singură a înregistrat în ultimele 12 luni restanţe la plata 
facturilor la următoarele facilităţi: curent electric, apă-canal 
 beneficiarii de ajutor social – 50% din suma restantă, dar nu mai mult de 500 lei 
 venit net / membru de familie cuprins între 100-350 lei – 40% din suma restantă, dar nu 

mai mult de 500 lei 
O familie / persoană singură aflată în această situaţie de risc social poate beneficia de 
maximum un ajutor de urgenţă într-un an calendaristic. 

Art. 2 Nu se pot acorda ajutoare de urgenţă pentru următoarele situaţii: restanţe la cheltuielile cu 
încălzirea locuinţei, amenzi, restanţe la plata cheltuielilor de învăţământ, restanţe la plata 
impozitelor şi taxelor, restanţe la plata taxelor de salubritate, branşamente / rebranşamente utilităţi.  

Art. 3 Formularul de cerere pentru acordarea ajutorului de urgenţă este cel prevăzut în anexa, care 
este parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art.4. Pot beneficia de ajutoare de urgenţă doar familiile / persoanele singure care au domiciliul în 
municipiul Arad. 
 
Art.5. Ajutoarele de urgenţă se vor acorda pe bază de dosar, care va cuprinde: 

6. Cerere-tip (conform modelului din Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre) în care se va preciza motivul exact pentru care se solicită ajutorul de urgenţă 

7. Ancheta socială efectuată de angajaţii Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad 



8. Acte doveditoare privind identitatea membrilor familiei 

9. Acte doveditoare privind veniturile tuturor membrilor de familie 
10. Acte care să ateste situaţia de urgenţă (valoarea estimată a pagubelor, valoarea 

intervenţiilor medicale, a medicamentelor şi materialelor sanitare a căror costuri nu sunt 
acoperite sau compensate parţial de asigurările sociale de sănătate, valoarea restanţelor 
etc.). 

Art.6. Dosarul iniţial se completează în mod obligatoriu cu actele care demonstrează acordarea 
sumei şi cu dovada prezentată de titularul dosarului că suma acordată a fost folosită în scopul 
pentru care a fost solicitată. 
 
Art.7. În cazul neprezentării de către titular, în termen de 30 de zile, a dovezii prevăzute la art. 
precedent, nu se vor mai acorda ajutoare de urgenţă nici unuia dintre membrii familiei înscrişi în 
dosar pe o perioadă de 2 ani. 
 
Art.8 În cazul în care se constată că sumele acordate cu titlu de ajutor de urgenţă au fost utilizate în 
alte scopuri decât cele pentru care au fost acordate, se vor întocmi actele administrative necesare 
recuperării sumelor. 
 
Art.9. În situaţiile prevăzute la art.1, punctele d) – f), în cazul în care o familie solicită ajutor de 
urgenţă şi în anul următor celui în care a beneficiat de această prestaţie, în cazul în care la ancheta 
socială nu se poate constata că au fost întreprinse  de către familie toate eforturile pentru 
remedierea situaţiei de risc, solicitarea va fi respinsă. 
 
Art.10. În situaţiile prevăzute la punctele d) – f) se vor lua în considerare, la stabilirea eligibilităţii 
beneficiarilor şi bunurile cuprinse în anexa nr. 5 la Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin HGR nr. 50/2011 cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi prevederile Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 115/2011 art. 2 lit. c). 
 
Art.11. Într-un an calendaristic, o familie / persoană singură aflată în situaţie de risc social poate 
beneficia de ajutor de urgenţă doar pentru una din situaţiile prevăzute la punctele a) – f).  
 
Art.12. Cererile  însoţite de actele aferente se depun în perioada 1 – 25 a fiecărei luni, cu excepţia 
lunilor februarie şi decembrie,  când data limită va fi 21 a lunii. 
 

Art.13. Cererile însoţite de documentele justificative se analizează  în ordinea înregistrării. 
Art.14. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, în limita sumelor înscrise în buget cu 
destinaţia de „ajutoare de urgenţă”. 

Art. 15. Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi şi se va aduce la cunoştinţă publică de 
către Serviciul Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 SECRETAR 
 

 



Anexa  
la Hotărârea nr. ____din ________ 

 
 
Nr. cerere ______ / ____________ 

 
Nr. dosar ______ / ____________ 

 
 

 
C ă t r e , 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
Serviciul Prestaţii Sociale 

 
  
 
 

Subsemnatul(a) _________________________________________, domiciliat(ă) în Arad, 

str. __________________________________ nr. ______ bl. _____ sc. ____ ap. _____, 

posesor(oare) al actului de identitate ______ seria ____ nr. _______________, CNP 

______________________, prin prezenta solicit acordarea unui ajutor financiar de urgenţă. 

Ajutorul îmi este necesar pentru 

_________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

 

Arad, ____________       Semnătura, 

        ____________________  

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

310130 Arad - România  Bd. Revoluţiei 75  tel.+40-257-281.850  fax 
+40-257-253.842 

 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 42.838 / 05.07.2012 

 
Primarul Municipiului Arad. 

Având în vedere: 
- apariţia Legii nr. 276/2010 privind modificarea şi completarea Legii nr. 416/2001 

privind venitul minim garantat; 

- apariţia HGR nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garanta, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- apariţia Ordinului nr. 1.474/2011 pentru aprobarea Instrucţiunilor de aplicare a unor 
prevederi din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea 
copiilor, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 52/2011, Normele metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 38/2011, şi din Normele metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin 
hotărârea Guvernului nr. 50/2011; 

- Legea nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale; 

- HGR nr. 1.149/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 4 lit. (a) şi (e) şi alin. 6 lit. (a) pct. 2 din Legea nr. 
215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a administraţiei publice locale şi a 
art. 37 alin. (2) din Regulamentul de funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat 
prin Hotărârea nr. 137 din 27.06.2008 îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre 
cu următorul obiect: 

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind stabilirea 
unor criterii şi norme locale de acordare a ajutoarelor de urgenţă conform prevederilor Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare. 
 În susţinerea acestei propuneri formulez următoarea: 

 

Expunere de motive: 
 



Legislaţia care reglementează materia în domeniul acordării ajutoarelor de urgenţă prevede 
posibilitatea ca primarul să acorde ajutoare de urgenţă familiilor sau persoanelor singure aflate în 
situaţii de necesitate datorate calamităţilor naturale, incendiilor, accidentelor, precum şi pentru alte 
situaţii deosebite stabilite prin hotărâre a consiliului local. 

În scopul unei folosiri judicioase şi eficiente a fondurilor provenite din bugetul local, 
consider oportună stabilirea unor reglementări şi criterii locale de acordare a ajutoarelor de urgenţă, 
reglementări care să completeze legislaţia în acest domeniu. 

 

P R I M A R: 
Gheorghe Falcă 

 



 
 
 
 
 
 
 
Nr. 13.365 / 05.07.2012 

DE ACORD 
VICEPRIMAR 
Levente Bognar 

 
R A P O R T 

 
 Referitor la expunerea de motive înregistrată cu nr. 42.838 din 05.07.2012 a Primarului 

municipiului Arad dl. Gheorghe Falcă, prin care se propune adoptarea de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad a unei hotărâri privind stabilirea unor criterii şi norme locale de acordare a 
ajutoarelor de urgenţă conform prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare, facem următoarele precizări: 

 Art. 28 alin. (2) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările şi 
completările ulterioare şi art. 41 din HGR nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare, prevăd posibilitatea ca primarul să acorde ajutoare de urgenţă familiilor sau 
persoanelor singure aflate în situaţii de necesitate datorate calamităţilor naturale, incendiilor, 
accidentelor, precum şi pentru alte situaţii deosebite stabilite prin hotărâre a consiliului local. 

 În scopul unei folosiri judicioase a fondurilor publice, strict pentru a ajuta persoanele 
singure sau familiile aflate în situaţii de necesitate să depăşească starea de risc social, propunem ca 
acordarea de ajutoare de urgenţă să se facă doar în următoarele situaţii şi în următoarele condiţii: 
1. Situaţii de necesitate datorate calamităţilor naturale, incendiilor, accidentelor: se pot acorda în 

procent de 50% din valoarea estimată a pagubei, dar nu mai mult de 1.000 lei. Pot beneficia de 
ajutor de urgenţă familiile (persoanele singure) al căror venit net / membru de familie este de 
până la 1.500 lei.  

2. Situaţii de boală:  
 pentru intervenţiile medicale – suma maximă propusă a fi acordată pentru această categorie 

de beneficiari este 1.000 lei,  
 pentru medicamentele, materialele sanitare şi investigaţiile (RMN şi CT) ale căror costuri 

nu sunt acoperite sau compensate parţial de asigurările sociale de sănătate – suma maximă 
propusă a fi acordată pentru această categorie de beneficiari este 300 lei. 
Pot beneficia de ajutor de urgenţă familiile (persoanele singure) al căror venit net / 

membru de familie este de până la 1.300 lei. O familie / persoană singură aflată în situaţiile de 
mai sus poate beneficia de maximum 2 ajutoare de urgenţă într-un an calendaristic. 

3. Situaţia în care familia / persoana singură a înregistrat în ultimele 12 luni restanţe la plata 
cheltuielilor de întreţinere (se exclud cazurile care au beneficiat de ajutorul de încălzire care 
este reglementat prin lege) într-o sumă cuprinsă între 500 – 1.500 lei:  
 beneficiarii de ajutor social – 50% din suma restantă, dar nu mai mult de 500 lei 
 venit net / membru de familie cuprins între 100-350 lei – 40% din suma restantă, dar nu mai 

mult de 500 lei 
O familie / persoană singură aflată în situaţiile de mai sus poate beneficia de maximum un 

ajutor de urgenţă într-un an calendaristic. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Serviciul prestaţii sociale 
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-285150  tel. +40-257-211668 

fax +40-257-214284  e-mail: ddac@primariaarad.ro  
Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



4. Situaţia în care familia / persoana singură a înregistrat în ultimele 12 luni restanţe la plata 
chiriilor la locuinţe aflate în fondul locativ al municipiului Arad:  
 beneficiarii de ajutor social – 50% din suma restantă, dar nu mai mult de 500 lei 
 venit net / membru de familie cuprins între 100-350 lei – 40% din suma restantă, dar nu mai 

mult de 500 lei 
O familie / persoană singură aflată în situaţiile de mai sus poate beneficia de maximum un 

ajutor de urgenţă într-un an calendaristic. 
5. Situaţia în care familia / persoana singură a înregistrat în ultimele 12 luni restanţe la plata 

facturilor la următoarele facilităţi: curent electric, apă-canal 
 beneficiarii de ajutor social – 50% din suma restantă, dar nu mai mult de 500 lei 
 venit net / membru de familie cuprins între 100-350 lei – 40% din suma restantă, dar nu mai 

mult de 500 lei 
O familie / persoană singură aflată în situaţiile de mai sus poate beneficia de maximum un 

ajutor de urgenţă într-un an calendaristic. 
6. Situaţia persoanelor care împlinesc 100 de ani – propunem acordarea unor ajutoare financiare 

în sumă fixă de 500 lei, o singură dată, în luna în care persoanele împlinesc acestă vârstă.  
 

Nu se pot acorda ajutoare de urgenţă pentru următoarele situaţii: 
 restanţe la cheltuielile cu încălzirea locuinţei, întrucât în sezonul rece se pot acorda ajutoare 

băneşti pentru încălzirea locuinţei 
 amenzi 
 restanţe la plata cheltuielilor de învăţământ 
 restanţe la plata impozitelor şi taxelor  
 restanţe la plata taxelor de salubritate 
 branşamente / rebranşamente utilităţi 

 
Metodologia de acordare a ajutoarelor de urgenţă este cea prevăzută în Anexa 1 la prezentul 

raport. 
Formularul de cerere este cel prevăzut în Anexa 2 la prezentul raport. 
 

DIRECTOR EXECUTIV,   ŞEF SERVICIU,  CONSILIER,    
Erika Stark       Cezar Jancă         Adriana Memete 

 

Viză legalitate 



Anexa nr. 1 
Metodologia de acordare a ajutoarelor de urgenţă 
 

Pot beneficia de ajutoare de urgenţă doar familiile / persoanele singure care au domiciliul în 
municipiul Arad. 

 
I. Situaţiile prevăzute la punctele 1 – 5 

Ajutoarele de urgenţă se vor acorda pe bază de dosar, care va cuprinde: 
11. Cerere-tip (conform modelului din anexă) în care se va preciza motivul exact pentru 

care se solicită ajutorul de urgenţă 
12. Ancheta socială efectuată de angajaţii Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad 
13. Acte doveditoare privind identitatea membrilor familiei 

14. Acte doveditoare privind veniturile tuturor membrilor de familie 
15. Acte care să ateste situaţia de urgenţă (valoarea estimată a pagubelor, valoarea 

intervenţiilor medicale, a medicamentelor şi materialelor sanitare a căror costuri nu sunt 
acoperite sau compensate parţial de asigurările sociale de sănătate, valoarea restanţelor 
etc.). 

Dosarul iniţial va fi completat în mod obligatoriu cu actele care demonstrează acordarea 
sumei şi cu dovada prezentată de titularul dosarului că suma acordată a fost folosită în scopul 
pentru care a fost solicitată. 

În cazul neprezentării de către titular, în termen de 30 de zile, a dovezii prevăzute în 
paragraful anterior, nu se vor mai acorda ajutoare de urgenţă nici unuia dintre membrii familiei 
înscrişi în dosar pe o perioadă de 2 ani. 

În cazul în care se constată că sumele acordate cu titlu de ajutor de urgenţă au fost utilizate 
în alte scopuri decât cele pentru care au fost acordate, se vor întocmi actele administrative necesare 
recuperării sumelor. 

În situaţiile prevăzute la punctele 3 – 5, în cazul în care o familie solicită ajutor de urgenţă 
şi în anul următor celui în care a beneficiat de această prestaţie, în cazul în care la ancheta socială 
nu se poate constata că au fost făcute de către familie toate eforturile pentru remedierea situaţiei de 
risc, solicitarea va fi respinsă 

În situaţiile prevăzute la punctele 3 – 5 se vor lua în considerare, la stabilirea eligibilităţii 
beneficiarilor şi bunurile din Anexa nr. 5 la Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin HGR nr. 50/2011 cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
115/2011 art. 2 lit. c). 

Într-un an calendaristic, o familie / persoană singură aflată în situaţie de risc social poate 
beneficia de ajutor de urgenţă doar pentru una din situaţiile prevăzute la punctele 1 – 5.  

 
II. Situaţia prevăzută la punctul 6 

Acordarea ajutoarelor financiare în sumă fixă de 500 lei pentru persoanele care împlinesc 
100 de ani (pct. 6) se va face fie în baza adreselor înaintate de Serviciul Stare Civilă, fie în baza 
solicitărilor familiilor persoanelor în cauză însoţite de certificatul de naştere a persoanei care 
împlineşte 100 de ani şi de actul de identitate a acesteia. 

 
Având în vedere termenele precizate de legislaţia ce reglementează materia privind 

transmiterea rapoartelor lunare către Agenţia de Prestaţii Sociale a Judeţului Arad, precum şi 
complexitatea operaţiunilor necesare a fi realizate anterior întocmirii acestei documentaţii (anchetă 



socială, prelucrare computerizată a dosarelor etc.), propunem ca preluarea solicitărilor însoţite de 
actele aferente să se facă în perioada 1 – 25 a fiecărei luni, cu excepţia lunilor februarie şi 
decembrie când data limită va fi 21 a lunii. 

 
DIRECTOR EXECUTIV,   ŞEF SERVICIU,  CONSILIER,    

Erika Stark       Cezar Jancă         Adriana Memete 
 

 
Viză legalitate 

 



Anexa 2 
 
 

 
 

 
 

 
Nr. cerere ______ / ____________ 

 
Nr. dosar ______ / ____________ 

 
 
 
C ă t r e , 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
Serviciul Prestaţii Sociale 

 
  
 
 

Subsemnatul(a) ____________________________, domiciliat(ă) în Arad, str. 

__________________________________ nr. ______ bl. _____ sc. ____ ap. _____, posesor(oare) 

al actului de identitate ______ seria ____ nr. _______________, CNP ______________________, 

prin prezenta solicit acordarea unui ajutor financiar de urgenţă. 

Ajutorul îmi este necesar pentru ____________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 

 

Arad, ____________      Semnătura, 

        ____________________  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Serviciul prestaţii sociale 
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-285150  tel. +40-257-211668 

fax +40-257-214284  e-mail: ddac@primariaarad.ro  
Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 


